
Praça Santos Andrade, no 1 – Campus Central, Ponta Grossa – Paraná - CEP 84010-790
Fone: (42) 9 9928-0808 / 3220-3379

E-mail: mestradojormalismo@uepg.br e ppgjornalismo@gmail.com

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM JORNALISMO

Edital 04/2025

Lista de Aprovados na 1ª Etapa do processo seletivo para o curso de
Mestrado do PPGJor da UEPG

A coordenação do Programa de Pós-Graduação em Jornalismo, considerando o

disposto no Edital 23/2024, torna pública a lista de aprovados(as) na 1ª Etapa (análise

de anteprojeto de pesquisa) e classificados para a segunda etapa do processo seletivo

para ingresso no Programa de Pós-Graduação em Jornalismo, curso de Mestrado, da

Universidade Estadual de Ponta Grossa.

1 - Bárbara Adriana Siementkowski

2 - Bruno Inocencio de Oliveira Casimiro

3 - Denise de Cássia Baumann

4 - Douglas Arnaud Kahl Santos

5 - Fábio Schatzmann

6 - Gabriel Gustavo Ipólito Ribeiro

7 - Gabriel Vinicius Cabral

8 - Gustavo Almeida Camargo

9 - Jéssica Allana Grossi

10 - João Vitor Pizani

11 - Julia Sansana

12 - Maria Eduarda Kobilarz Silva

13 - Pamela Souza de Oliveira

14 - Pereira Baptista Antônio Funge

15 - Stiven de Souza Almeida

16 - Tierri Rafael Ribeiro Angeluci

17 - Veridiane Parize

18 - Vitor Almeida dos Santos

Observações:

 Período de interposição de recursos referente à aprovação na 1ª Etapa do

processo seletivo ocorre de 17 de fevereiro de 2025 até 19 de fevereiro de 2025.
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 Para interposição de recurso, encaminhar documento para o e-mail do PPGJor:

mestradojornalismo@uepg.br.

 O Edital com deferimento ou indeferimento de recursos (se houver) será

publicado até 20 de fevereiro de 2025.

 A segunda etapa do processo seletivo (eliminatória), constituída de prova

escrita presencial, será realizada no dia 26 de fevereiro, quarta-feira, das

8:30h às 12h, na Sala D105, no Campus Central da Universidade Estadual de

Ponta Grossa.

 A terceira etapa do processo seletivo (classificatória), constituída por entrevista,

ocorrerá no dia 27 de fevereiro, quinta-feira, na sala D102, no Campus Central

da Universidade Estadual de Ponta Grossa, conforme horário que segue:

Candidata(o) Dia Horário
1 Bárbara Adriana Siementkowski 27 fev. quinta-feira 08:20
2 Bruno Inocencio de Oliveira Casimiro 27 fev. quinta-feira 08:40
3 Denise de Cássia Baumann 27 fev. quinta-feira 09:00
4 Douglas Arnaud Kahl Santos 27 fev. quinta-feira 09:20
5 Fábio Schatzmann 27 fev. quinta-feira 09:40
6 Gabriel Gustavo Ipólito Ribeiro 27 fev. quinta-feira 10:20
7 Gabriel Vinicius Cabral 27 fev. quinta-feira 10:40
8 Gustavo Almeida Camargo 27 fev. quinta-feira 11:00
9 Jéssica Allana Grossi 27 fev. quinta-feira 11:20
10 João Vitor Pizani 27 fev. quinta-feira 14:00
11 Julia Sansana 27 fev. quinta-feira 14:20
12 Maria Eduarda Kobilarz Silva 27 fev. quinta-feira 14:40
13 Pamela Souza de Oliveira 27 fev. quinta-feira 15:00
14 Pereira Baptista Antônio Funge 27 fev. quinta-feira 15:20
15 Stiven de Souza Almeida 27 fev. quinta-feira 15:40
16 Tierri Rafael Ribeiro Angelucci 27 fev. quinta-feira 16:20
17 Veridiane Parize 27 fev. quinta-feira 16:40
18 Vitor Almeida dos Santos 27 fev. quinta-feira 17:00

 O não comparecimento da pessoa candidata nas 2ª e/ou 3ª etapa do processo

seletivo, na data e horário indicados para seu início, acarreta na eliminação do

certame.

Ponta Grossa, 17 de fevereiro de 2025

Prof. Dr. Felipe Simão Pontes
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Jornalismo

Universidade Estadual de Ponta Grossa


